
 
 
 

SRTVS, QUADRA 701, BLOCO II, SALA 406, CENTRO EMPRESARIAL ASSIS CHATEAUBRIAND, BRASÍLIA - DF  
CEP 70340-000 FONE (61) 3225-6027 FAX (61) 3323-7666 – e-mail: cfn@cfn.org.br 

 

Brasília, 15 de setembro de 2009. 

 

Senhores Licitantes, 

 

Referência: PREGÃO CFN nº 4/2008 –  Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de seguro de vida em grupo destinados a 18 (dezoito) conselheiros efetivos e 

suplentes do CFN. 
 

Em atenção à consulta formulada para o Conselho Federal de Nutricionistas, fazemos os seguintes 

esclarecimentos: 

 

Pergunta: 1- Qual o regime de execução do contrato (execução direta, execução indireta etc? 

Resposta:  Execução direta. 

 

Pergunta: 2 – O tipo de licitação refere-se a menor preço global pelo prazo de 12 (doze ) meses, 

sendo o valor  a ser registrado na proposta eletrônica? 

Resposta:  Não há registro de proposta eletrônica. 

 

Pergunta: 3 - Quanto tempo existe o seguro? 

Resposta: Não existe Seguro. 

 

Pergunta: 4 Caso seja uma renovação, questiona-se: Qual a seguradora anterior? 

Resposta: Conforme  resposta anterior, não há renovação. 

 

Pergunta: 5 – Qual o final de vigência da atual apólice? 

Resposta:  Não tem vigência, pois não tem seguro. 

 

Pergunta: 6 – Quantas vidas estão seguradas na última fatura paga? 

Resposta:  Não há vidas seguradas. 

 

Pergunta: 7 -  Qual o prêmio unitário mensal que é pago atualmente? 

Resposta: Não pagamos prêmio mensal, pois atualmente não há  seguro. 

 

Pergunta:  8 - Quais os sinistros indenizados em reais nos  últimos 12, 24 e 36 meses? 

Resposta: Não houve registro de sinistros nos últimos 12, 24 e 36 meses. 
 
Pergunta: 9 – Com quantos segurados iniciará a apólice oriunda desta licitação? 

Resposta: - 18 (dezoito) segurados, conforme consta do Edital. 
 
Pergunta 10 – A movimentação de segurados, ou seja, inclusões e exclusões, será mensal ou será 

anual pelo período da vigência da apólice? 

Resposta: Será anual ou eventualmente se o conselheiro pedir renúncia. 

 

Pergunta 11 – Qual o limite de idade para novas inclusões? 

Resposta: Não há limite de idade. 



 
 
 

SRTVS, QUADRA 701, BLOCO II, SALA 406, CENTRO EMPRESARIAL ASSIS CHATEAUBRIAND, BRASÍLIA - DF  
CEP 70340-000 FONE (61) 3225-6027 FAX (61) 3323-7666 – e-mail: cfn@cfn.org.br 

 

Pergunta 12 – O Seguro dará cobertura por 24 (vinte e quatro) horas e 7 (sete) dias por semana ou 

será somente  no horário de trabalho? 

Resposta: A cobertura será por 24 (vinte e quatro) horas e 7 (set) dias por semana. 

 

Pergunta 13 – Qual a estimativa apurada para esta contratação? 

Resposta: O valor estimado é de R$ 4.552,38 (quatro mil, quinhentos e cinqüenta e dois reais e trinta 

e oito centavos) para 12 (doze) meses, conforme consta no item 10.1 do Termo de Referência. 

 

Rita Franca da Silva 
Pregoeira 
 


